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ผลกระทบตอ่กองทรัสตแ์ละผู้ถือหน่วยจากการแปลงสภาพกองทุนรวมสิทธิการเช่าอสังหาริมทรัพยฟิ์วเจอร์
พารค์ เป็นทรัสตเ์พื่อการลงทนุในสทิธกิารเช่าอสังหาริมทรัพยฟิ์วเจอรซิ์ตี ้

 
การแปลงสภาพกองทนุรวม FUTUREPF เป็นกองทรสัต ์FUTURERT จะมีผลกระทบดา้นภาระภาษีต่อกองทรสัต์

และผูถื้อหน่วยทรสัตข์องกองทรสัต ์FUTURERT ซึ่งสามารถสรุปไดด้งันี ้

1. ภาษี 

การแปลงสภาพกองทุนรวมเป็นกองทรสัต ์จะท าใหผู้ถื้อหน่วยลงทุนกลายมาเป็นผูถื้อหน่วยทรัสต ์ซึ่งมีภาษี

เก่ียวกับการถือหน่วยทรัสตต์่างไปจากภาษีเก่ียวกับการถือหน่วยลงทุน และกองทรัสตม์ีภาระภาษีต่างจาก

กองทนุรวม โดยมีรายละเอียดดงันี ้ 

1.1 ภาระภาษีของกองทุนรวม และกองทรัสต ์ 

ภาระภาษี/ 

ประเภทภาษ ี
กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์

ทรัสตเ์พื่อการลงทนุใน

อสังหาริมทรัพย ์

ภาษีเงินไดน้ิติบคุคล (CIT) เสีย เฉพาะรายไดท้ี่เป็นเงินได้

ตามมาตรา 40(4)(ก)* 

ไม่เสีย เพราะไมใ่ช่หนว่ยภาษีตาม

ประมวลรษัฎากร 

ภาษีมลูค่าเพิ่ม (VAT) เสียภาษี เสียภาษี 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ (SBT) เสียภาษี เสียภาษี 

อากรแสตมป์ (SD) เสียภาษี เสียภาษี 

หมายเหต:ุ * เงินไดต้ามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรษัฎากร ไดแ้ก่ ดอกเบีย้พันธบัตร ดอกเบีย้

เงินฝาก ดอกเบีย้หุน้กู ้ดอกเบีย้ตั๋วเงิน ดอกเบีย้เงินกูย้ืมไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ 

ดอกเบีย้เงินกูย้ืมที่อยู่ในบงัคบัตอ้งถกูหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงิน

ไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดงักล่าว หรือ

ผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี ้ที่

บริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่นเป็นผูอ้อกและจ าหน่ายครัง้แรกใน

ราคาต ่ากว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกันกั บดอกเบี ้ย 

ผลประโยชนห์รือค่าตอบแทนอื่น ๆ ที่ไดจ้ากการใหกู้ย้ืม หรือจากสิทธิเรียกรอ้งในหนีทุ้ก

ชนิด ไม่ว่าจะมีหลกัประกนัหรือไม่ก็ตาม 
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1.2 ภาษีเกี่ยวกับการถือหน่วยลงทุนและการถือหน่วยทรัสต ์

• ภาระภาษีจากเงนิปันผล/ประโยชนต์อบแทน1 

มีความเหมือนและแตกต่างระหว่างภาระภาษีจากส่วนแบ่งของก าไรที่ไดร้ับจากกองทุนรวม

อสังหาริมทรัพย์และภาระภาษีจากประโยชน์ตอบแทนที่ได้รับจากทรัสต์เพื่อการลงทุนใน

อสงัหารมิทรพัย ์ดงันี ้

กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์ ทรัสตเ์พื่อการลงทนุในอสังหาริมทรัพย ์

อัตราภาษขีอง 

ส่วนแบ่งของก าไร 

อัตราภาษขีอง 

ประโยชนต์อบแทน 

บุคคลธรรมดา 

• ผูอ้ยู่ในประเทศไทย 

:  ผูจ้่ายตอ้งหกัภาษี ณ ที่จ่ายในอตัรารอ้ยละ 10 และผูถื้อหน่วยมีสิทธิเลือกที่จะไม่น ามา

รวมค านวณเสียภาษีเงินได ้

• ผูม้ิไดอ้ยู่ในประเทศไทย 

: ผูจ้่ายตอ้งหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรารอ้ยละ 10 หรือตามอัตราที่ระบุในอนุสัญญาภาษี

ซอ้น 

“ผูอ้ยู่ในประเทศไทย” หมายถึง บุคคลธรรมดาผูอ้ยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย

ระยะ รวมเวลาทัง้หมดถึง 180 วนัในปีภาษีใด 

นิติบุคคล 

• บริษัทไทยและบริษัทต่างประเทศ 

(ประกอบกิจการในประเทศไทย)  

: ผู้จ่ายตอ้งหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา

ร้อยละ 10 โดยบริษัทผู้มี เงินได้ต้อง

น าไปรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้

นิติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 20  

นิติบุคคล 

• บริษัทไทยและบริษัทต่างประเทศ 

(ประกอบกิจการในประเทศไทย)  

: ผู้จ่ายตอ้งหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา

รอ้ยละ 10 (เวน้แต่บรษิัทจดทะเบียนไม่

ต้องถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย) โดยบริษัท 

ผูม้ีเงินไดต้อ้งน าไปรวมค านวณเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดน้ิติบคุคลในอตัรารอ้ยละ 20  

 
1 ขอ้มูลอตัราภาษี ณ เดอืนธนัวาคม 2566 
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กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์ ทรัสตเ์พื่อการลงทนุในอสังหาริมทรัพย ์

อัตราภาษขีอง 

ส่วนแบ่งของก าไร 

อัตราภาษขีอง 

ประโยชนต์อบแทน 

• บริษัทต่างประเทศที่ มิ ได้ประกอบ

กิจการในไทย 

• : ผูจ้่ายตอ้งหกัภาษี ณ ที่จ่ายอตัรารอ้ย

ล ะ  10 ห รื อ ต า ม อั ต ร า ที่ ร ะ บุ ใ น

อนสุญัญาภาษีซอ้น 

• บริษัทต่างประเทศที่ มิ ได้ประกอบ

กิจการในไทย 

: ผูจ้่ายตอ้งหกัภาษี ณ ที่จ่ายอตัรารอ้ย

ล ะ  10 ห รื อ ต า ม อั ต ร า ที่ ร ะ บุ ใ น

อนสุญัญาภาษีซอ้น 
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• ภาระภาษีจากส่วนเกินมูลค่าหน่วยลงทนุ/หน่วยทรัสต ์(Capital Gain)2 

ไม่มีความแตกตา่งระหว่างภาระภาษีจากส่วนเกินมลูคา่หน่วยลงทนุและภาระภาษีจากส่วนเกิน

มลูค่าหน่วยทรสัต ์

กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย ์ ทรัสตเ์พื่อการลงทนุในอสังหาริมทรัพย ์

อัตราภาษีจากสว่นเกนิ 

มูลค่าหน่วยลงทนุ 

อัตราภาษีจากสว่นเกนิ 

มูลค่าหน่วยทรัสต ์

บุคคลธรรมดา 

• ผูอ้ยู่ในประเทศไทยและไม่ใช่ผูอ้ยู่ในประเทศไทย 

: ไดร้ับยกเว้นไม่ตอ้งรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได ้หากขายในตลาดหลักทรัพยแ์ห่ง

ประเทศไทย 

“ผู้อยู่ในประเทศไทย” หมายถึง บุคคลธรรมดาผู้อยู่ในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย

ระยะ รวมเวลาทัง้หมดถึง 180 วนัในปีภาษีใด 

นิติบคุคล 

• บรษิัทไทยและบรษิัทต่างประเทศ (ประกอบกิจการในประเทศไทย)  

: ไม่ตอ้งถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย แต่ตอ้งน าไปรวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดน้ิติ

บคุคลในอตัรารอ้ยละ 20 

• บรษิัทต่างประเทศที่มิไดป้ระกอบกิจการในไทย 

: ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายอตัรารอ้ยละ 15 หรือตามอตัราที่ระบใุนอนสุญัญาภาษีซอ้น 

 

2. ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่เรียกเก็บจากผู้จองซื้อ ผู้ถือหน่วยลงทุน หรือผู้ถือหน่วยทรัสต ์และ

ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายทีเ่รียกเก็บจากกองทุนรวม หรือกองทรัสต ์ 

โปรดพิจารณารายละเอยีดคา่ธรรมเนียมและค่าใชจ้่ายที่เก่ียวขอ้งในเอกสารแนบ 7 

 
2 ขอ้มูลอตัราภาษี ณ เดอืนธนัวาคม 2566 


